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اولین قطار گردشگری ویژه گلاب گیری راهی کاشان می شود

چنار، عمارت بیÁدیوار خاطرهÁهای ایرانی

کاشان در عطر گل محمدی بیدار میÁشود

وزیـر میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
از ارائـه بسـته های حمایتـی متعـددی بـرای فعالان 
گردشـگری خبر داد که جزئیات آن بـه زودی اعلام 

می شـود.
بـه گـزارش ایرنا، سـیدرضا صالحـی امیـری امروز، 
یکشـنبه ۲۰ اردیبهشـت در همایـش فصلـی وزارت 
از  صنایع دسـتی  و  گردشـگری  میراث فرهنگـی، 
برنامه ریزی گسـترده برای دوران پسـاجنگ در حوزه 
گردشـگری خبـر داد و گفـت: صنعـت گردشـگری 
ایـران بایـد آمـاده جهش در دوران پسـاجنگ باشـد 
و برنامه ریـزی بـرای توسـعه زیرسـاخت ها، افزایش 
ظرفیـت هتل هـا و ایرلاین ها، تولید محتوا و تبلیغات 
بین المللـی در دسـتور کار قرار گرفته اسـت. او افزود: 
دولـت، مجلـس، وزارت اقتصـاد، سـازمان برنامـه و 
بسـته های  مرتبـط،  و سـایر دسـتگاه های  بودجـه 
حمایتـی متعـددی را بـرای فعـالان گردشـگری در 

نظـر گرفته انـد کـه بـه زودی اعلام می شـود.
	Á جنگ تحمیلی سـوم به شـکل‌گیری

»انقلاب معرفتی« منجر شـد
صالحـی امیـری جنـگ رمضـان یکـی از مقاطـع 
پیچیـده تاریـخ معاصـر ایـران اسـت. این رخـداد با 
وجـود خسـارت های سـنگین، بـه تقویـت انسـجام 
شـکل گیری  و  اجتماعـی  قـدرت  بازتولیـد  ملـی، 
»انـقلاب معرفتـی« در جامعـه ایـران منجـر شـد. 
سـال ۱۴۰۴ سـال سـنجش مقاومـت نظـام، جامعه 
و تـوان پشـتیبانی دولـت بـود و در سـبد تحـولات 
سـالیان گذشـته جمهوری اسلامی، سـالی استثنایی 
و متفاوت محسـوب می شـود. او با اشـاره به شـرایط 
اجتماعـی پیـش از جنـگ تحمیلـی سـوم اظهـار 
داشـت: جامعـه ایـران پیـش از ایـن جنـگ، زخـم 
عمیقـی را تجربه کـرده بود و تحلیل غالـب این بود 
کـه ترمیـم این شـکاف به زمـان طولانی نیـاز دارد، 
امـا در جریـان جنگ رمضان اتفاقی متفـاوت رخ داد 
و جامعـه ایران دسـتخوش یک »انـقلاب معرفتی« 
شـد. صالحی امیـری بـا اشـاره بـه حضـور گسـترده 
و خودجـوش مـردم در آیین هـای تشـییع شـهدای 
جنـگ گفـت: حرکـت مـردم بـه سـمت دانشـگاه 
تهـران و تـداوم حضـور اجتماعـی آنـان، تجلی یک 
اراده اجتماعـی و ملی برای دفاع از هویت و انسـجام 
کشـور بـود. او تاکیـد کرد: سـه عنصـر »مقاومت در 
میـدان«، »حمایت مـردم در خیابان« و »پشـتیبانی 
دولـت« موجـب شـد نـگاه جهانـی بـه قـدرت ملی 
ایـران تغییـر کنـد و تحلیل هـای پیشـین دربـاره 
جامعـه ایـران فـرو بریـزد. وزیـر میراث فرهنگـی، 
گردشـگری و صنایـع دسـتی گفـت: دشـمن تصور 
می کرد کشـور پس از شـوک های امنیتی و شـهادت 
فروپاشـی  و  آشـوب  دچـار  عالی رتبـه  فرماندهـان 
داخلـی خواهـد شـد امـا جامعـه ایـران در مسـیری 
معکـوس حرکـت کـرد و بـه سـمت همبسـتگی و 
انسـجام بیشـتر رفـت. صالحی امیـری بـا اشـاره به 
پیامدهـای ژئوپولیتیکـی جنـگ اظهـار کـرد: ایـن 
جنـگ، معـادلات امنیتـی منطقـه، خلیج فـارس و 
منطقـه غرب آسـیا را دگرگون کـرد و موضوع تنگه 
هرمـز بـار دیگر جایگاه قـدرت راهبردی ایـران را در 
اقتصـاد جهانـی بـه نمایش گذاشـت. او بـا تاکید بر 
ضرورت حفظ سـرمایه اجتماعی در دوران پساجنگ 
گفـت: مهم تریـن دغدغه امـروز، جلوگیـری از افول 
سـرمایه اجتماعی اسـت و این مسـاله تنها از مسـیر 
کارآمـدی نظام حکمرانی محقق می شـود. کارآمدی 
یعنـی پاسـخ گویی بـه مطالبات مـردم، تامیـن رفاه، 
امنیـت، مسـکن، آمـوزش، حمـل  و نقـل، انـرژی و 
نیازهـای اساسـی جامعه؛ چراکـه ذائقه امـروز جامعه 
ایـران، ذائقـه پیـروزی و امیـد اسـت. صالحی امیری 
بـا قدردانـی از مدیـران و کارکنـان وزارت میـراث  
فرهنگـی در سراسـر کشـور تصریـح کـرد: همـه 
ظرفیـت وزارتخانـه در کنـار مـردم قـرار گرفـت و 
عملکرد خانـواده بزرگ میراث  فرهنگـی در روزهای 
جنـگ، افتخارآمیـز و قابـل تقدیـر بـود. او همچنین 
حـوزه  در  وزارتخانـه  سیاسـت های  بـه  اشـاره  بـا 
منابـع انسـانی گفت: سیاسـت قطعـی وزارت میراث  
فرهنگـی و تحقق عدالـت در توزیع منابـع، حقوق و 
مزایا در سراسـر کشـور اسـت و کارکنان باید عدالت 
را در عمـل مشـاهده کننـد. صالحی امیری با اشـاره 
بـه خسـارت های جنـگ بـه میراث فرهنگی کشـور 
اظهـار کـرد: در حـوزه میـراث  فرهنگـی، ۱۴۹ اثـر 
تاریخـی در ۲۰ اسـتان آسـیب دیدنـد و پویش هـای 
داخلـی و بین المللی متعددی بـرای حمایت از میراث 
تاریخی ایران شـکل گرفته اسـت. دنیا امـروز به این 
جمع بندی رسـیده کـه آمریکا و رژیم صهیونیسـتی 

بـه فرهنـگ و تمـدن ایـران تعـرض کرده اند.

با واقعیت مجازی و افزوده، قبل از سفر، مقصدتان را از نزدیک 
می بینید؛ سر کلاس درس، به درون سلول سفر می کنید؛ این ها 
تنها نمونه هایی از قابلیت های شگفت انگیز این فناوری است، اما 

تحقق این وعده ها در گروِِ عبور از چالش های زیرساختی است.
جمله  از  مجازی  واقعیت  و  افزوده  واقعیت  ایمنا،  گزارش  به 
فناوری های نوظهوری هستند که در سال های اخیر به‌ سرعت 
از حوزه های دانشگاهی و آزمایشگاهی عبور کرده و به بخش های 
مختلف اقتصاد و زندگی روزمره راه پیدا کرده اند. این فناوری ها با 
ایجاد تجربه های تعاملی، ترکیب دنیای دیجیتال و محیط واقعی یا 
غوطه وری در محیط های مجازی، امکان یادگیری، تصمیم گیری، 
طراحی و حتی سرگرمی را دگرگون می کنند؛ ایران نیز با توجه به 
ظرفیت های انسانی، نیازهای متنوع صنایع و همچنین برخورداری 
از پیشینه فرهنگی و تاریخی ارزشمند، می تواند در مسیر توسعه 
این فناوری ها فرصت های قابل توجهی را به دست آورد، با این 
حال سرعت حرکت و کیفیت بهره برداری از AR و VR در کشور 
بدون توجه به چالش های فنی، اقتصادی و محتوایی، با محدودیت 
روبه رو خواهد شد. در حوزه آموزش، واقعیت افزوده و واقعیت 
مجازی قابلیت تغییر اساسی در نحوه انتقال مفاهیم دارند؛ در 
بسیاری از محیط های آموزشی، نبود امکانات عملی یا هزینه بالای 
شبیه سازی واقعی، مانع از تقویت مهارت های کاربردی می شود. 
AR می تواند با همپوشانی اطلاعات و راهنما روی اشیای واقعی، 
 VR ،فرایند یادگیری را عینی تر و کم خطرتر کند. در همین راستا
این امکان را فراهم می سازد که دانشجویان و دانش آموزان در 
محیط های شبیه سازی شده تمرین کنند و قبل از رویارویی واقعی، 
مهارت های ضروری را کسب کنند. آموزش های فنی و حرفه ای، 
دوره های ایمنی، آموزش های پزشکی و توان بخشی و همچنین 
یادگیری مفاهیم پیچیده صنعتی می توانند از این قابلیت‌ها بهره مند 
متناسب  آموزشی  محتوای  تولید  برای  برنامه ریزی  اگر  شوند. 
با سرفصل ها و نیازهای بومی انجام شود، این حوزه می تواند به 
یکی از موتورهای اصلی رشد AR و VR در ایران تبدیل گردد. 
در بخش گردشگری و میراث فرهنگی، ظرفیت ایران به مراتب 
بیشتر از یک کاربرد تفننی است. بناها و محوطه های تاریخی 
 ،VR و AR کشور در صورت استفاده هوشمندانه از فناوری های
می توانند به تجربه هایی جذاب و آموزشی تبدیل شوند. گردشگران 
پیش از سفر می توانند با استفاده از بازدیدهای مجازی یا محتوای 
واقعیت افزوده، با تاریخچه، معماری و جزئیات مکان آشنا شوند و 
در زمان حضور نیز با راهنمایی های تعاملی، درک عمیق تری از 
محیط به دست آورند. همچنین می توان از این فناوری ها برای 
حفاظت، مستندسازی و بازنمایی دیجیتال آثار استفاده کرد تا در 
برابر مخاطرات طبیعی، فرسایش یا آسیب های احتمالی، داده های 
ارزشمند حفظ شود. توسعه اپلیکیشن ها و پلتفرم های بومی در این 
حوزه، ضمن افزایش جذابیت گردشگری، می تواند فرصت های 
شغلی و درآمدزایی برای شرکت ها و استارتاپ های حوزه فناوری 
فراهم کند. در صنعت و کسب وکار نیز AR و VR توان بالقوه 
بالایی دارند. شرکت ها در مراحل طراحی محصول، آموزش نیروی 
انسانی و عیب یابی فرایندهای تولید می توانند از شبیه سازی های 
واقعیت مجازی بهره بگیرند تا ریسک خطا کاهش یابد و زمان 

آزمون و خطا کوتاه تر شود.
واقعیت افزوده نیز در محیط های کارگاهی و صنعتی می تواند با 
نمایش لایه های اطلاعاتی روی تجهیزات واقعی، به اپراتورها 
در انجام دقیق تر کارها کمک کند. این کاربردها در نهایت به 
بهبود بهره وری، کاهش ضایعات، افزایش ایمنی و ارتقای کیفیت 
خروجی منجر می شود. با توجه به نیاز بسیاری از صنایع ایران 
به ارتقای استانداردها و افزایش رقابت پذیری، سرمایه گذاری در 
راهکارهای واقعیت افزوده و واقعیت مجازی می تواند به یک مزیت 
راهبردی تبدیل شود، به شرط آنکه برنامه های پیاده سازی با نیاز 

واقعی سازمان‌ها هماهنگ باشد.
بازی سازی و صنعت سرگرمی نیز یکی از زمینه های اثرگذار و 
درآمدزا برای AR و VR به شمار می رود. ایران با وجود جامعه 
جوان، علاقه مندی گسترده به بازی و حضور توسعه دهندگان فعال، 
می تواند در تولید محصولات متناسب با فرهنگ و سلیقه مخاطبان 
تجربه های  خلق  قابلیت  افزوده  واقعیت  کند.  پیشرفت  داخلی 
تعاملی در محیط های روزمره را دارد و واقعیت مجازی نیز با ایجاد 
بازی های  تولید  ایجاد می کند.  ماندگار  تجربه های  غوطه وری، 
آموزشی، روایت های تعاملی تاریخی و فرهنگی، و تجربه های 
چندرسانه ای برای رویدادها و برندها، از مسیرهای قابل اتکا برای 
رشد این اکوسیستم است. البته تداوم رشد در این بخش نیازمند 
استانداردهای تولید، کیفیت فنی و دسترسی پایدار به ابزارهای 
کاربردهای  درمان،  و  در حوزه سلامت  است.  انتشار  و  توسعه 
AR و VR رو به گسترش است. واقعیت مجازی در بسیاری 
روانشناختی،  درمان های  و  استرس  مدیریت  برای  کشورها  از 
تمرین های توان بخشی و کاهش درد در طول برخی فرایندهای 
درمانی استفاده شده است. در ایران نیز می توان با همکاری مراکز 
درمانی، دانشگاه ها و شرکت های فناوری، برنامه های مبتنی بر 
شواهد را طراحی و اجرا کرد. طراحی دقیق سناریوهای درمانی، 
رعایت ملاحظات اخلاقی و ایمنی کاربران و همچنین ارزیابی 
اثربخشی از مسیرهای ضروری برای اعتباربخشی به این فناوری ها 

در بخش سلامت است.
با وجود این فرصت ها، توسعه AR و VR در ایران با چالش های 
جدی همراه است؛ محدودیت های زیرساختی و اقتصادی از جمله 
مهم ترین موانع پیش روی استفاده گسترده است. تجهیزات مورد 
نیاز برای تجربه واقعیت مجازی و واقعیت افزوده، از هدست ها و 
کنترلرها تا سیستم های پردازشی مناسب، هزینه بر هستند و گاهی 
دسترسی عمومی به آن ها با دشواری روبه رو می شود، همچنین 
کیفیت تجربه کاربر وابسته به سرعت و پایداری ارتباطات، ظرفیت 
پردازش و کیفیت محتوای ارائه شده است. بنابراین حتی با وجود 
علاقه عمومی، شکاف میان توان خرید کاربران و هزینه پیاده سازی 
در سازمان ها می تواند به کندی رشد منجر شود. کمبود محتوا و 
ضعف در تولید بومی نیز یکی دیگر از چالش های اصلی است. 
بخش بزرگی از محصولات موجود در بازار جهانی متناسب با زبان، 
فرهنگ و نیازهای مخاطبان ایران طراحی نشده است، در نتیجه 
اگر محتوا بدون بومی سازی دقیق عرضه شود، احتمال کاهش 
اثرگذاری، کاهش پذیرش و حتی اتلاف منابع افزایش می یابد. از 

سوی دیگر، تولید محتوای باکیفیت AR و VR نیازمند تیم های 
چندرشته ای شامل طراحان سه بعدی، توسعه دهندگان نرم افزار، 

متخصصان تجربه کاربری و کارشناسان حوزه کاربرد است.
این موضوع سرمایه گذاری زمانی و مالی قابل توجهی می طلبد 
و اگر سیاست های حمایتی و مسیرهای آموزشی مناسب فراهم 
داشت.  خواهد  ادامه  متخصص  انسانی  نیروی  کمبود  نشود، 
چالش های فرهنگی و روانشناختی نیز باید جدی گرفته شود. 
استفاده از VR می تواند برای بخشی از کاربران عوارضی مانند 
سرگیجه، خستگی یا ناراحتی ایجاد کند. همچنین نگرانی هایی 
درباره زمان استفاده، جایگزینی دنیای واقعی با فضای دیجیتال 
و تأثیر بر تمرکز وجود دارد، بنابراین توسعه دهندگان و بهره برداران 
باید استانداردهای ایمنی، دستورالعمل های استفاده و طراحی های 
کاربرپسند را جدی بگیرند تا تجربه کاربر به سلامت و کیفیت 

زندگی کاربران آسیب نرساند.
ایران  با وجود موارد یادشده، چشم انداز توسعه AR و VR در 
همچنان امیدوارکننده است؛ این فناوری ها به شکل مستقیم با 
نیازهای واقعی بخش های مختلف کشور پیوند خورده اند و اگر 
سیاست های توسعه بر سه محور زیر متمرکز شود، امکان رشد 
در  هدفمند  سرمایه گذاری  نخست،  شد:  خواهد  فراهم  پایدار 
زیرساخت های فنی و دسترسی به تجهیزات و پلتفرم ها؛ دوم، 
حمایت از تولید محتوای بومی و کاربردی در حوزه های آموزش، 
گردشگری، صنعت و سلامت؛ سوم، توسعه مهارت و نیروی 
انسانی از طریق آموزش های تخصصی، همکاری دانشگاه ها و 
شرکت ها و ایجاد مسیرهای اشتغال برای متخصصان آینده. آنچه 
در ادامه می خوانید حاصل گفت وگوی خبرنگار ایمنا با زهرا نصر 
آزادانی، فعال استارتاپی در مورد ظرفیت اجرایی این فناوری در 

بسترصنعت،آموزش و دیگر استفاده های روزمره است.
	Á لزوم توسعه‌دهنده حوزه واقعیت مجازی  و

واقعیت افزوده
زهرا نصر آزادانی، کارشناس و توسعه دهنده حوزه واقعیت مجازی 
)VR( و واقعیت افزوده )AR( با بررسی چشم انداز، چالش ها و 
فرصت های این فناوری ها در ایران به خبرنگار ایمنا اظهار کرد: در 
رابطه با اینکه بزرگترین چالش پیش پای توسعه دهندگان داخلی 
VR/AR، تحریم های دسترسی به فروشگاه های خارجی است یا 
قیمت سرسام آور سخت افزار برای کاربر نهایی، باید گفت هر دو 
مهم هستند، اما در عمل قیمت سخت افزار مانع بزرگ تری برای 
مقیاس پذیری است. تحریم ها دسترسی را سخت می کنند، اما 
قابل دور زدن است، چرا که وقتی کاربر نهایی توان خرید هدست 
را ندارد بازار شکل نمی گیرد، به همین دلیل بسیاری از پروژه ها 
در ایران B2B باقی می ماند و به مصرف کننده عمومی نمی رسند.

او با اشاره به کاربردهای صنعتی این فناوری افزود: برای صنایع 
سنگینی همچون نفت یا فولاد که به دنبال آموزش ایمنی در 
شرایط خطرناک بدون ریسک جانی هستند، واقعیت مجازی 
و شبیه سازی  ایزوله  را  زیرا می تواند محیط  است،  برتر  گزینه 
کند. در مقابل، AR بیشتر برای کمک در حین کار و مشاهده 
مدل های سه بعدی )مثل تعمیر قطعات( کاربرد دارد و برای آموزش 

سناریوهای بحرانی مناسب نیست.
کارشناس و توسعه دهنده حوزه واقعیت مجازی  و واقعیت افزوده 
بیان کرد: در خصوص چالش اینترنت و تجربه های آنلاین، معتقد 
هستم آینده این حوزه به طور قطع آفلاین نیست، اما با توجه به 
تأخیر )Latency( در شبکه ایران که در VR موجب تهوع و 
کاهش کیفیت تجربه می شود، »چندنفره محلی« در یک فضای 
توصیه  بنابراین  است،  منطقی تری  راهکار  مشترک،  فیزیکی 
می شود استارتاپ ها به سمت بهینه سازی داده های ارسالی و استفاده 
از سرورهای داخلی بروند، هرچند هزینه توسعه زیرساخت گرافیکی 
در مراکز داده بسیار بالاست و تا آن زمان، تجربه های آفلاین 

غنی تر، مشتری پسندتر خواهند بود.
نصر آزادانی عنوان کرد: تا امروز هیچ شرکتی در ایران نتوانسته 
در حوزه تخصصی AR سهم مناسبی از بازار به دست آورد؛ تنها 
موفقیت های نسبی در حوزه چیدمان منزل و دکوراسیون دیده شده 
است؛ برنامه هایی که به کاربر اجازه می دهند پیش از خرید، فرش 
یا مبلمان را در فضای خانه ببیند؛ این خدمات به طور مستقیم بر نرخ 
تبدیل فروش تأثیر گذاشته و هزینه مرجوعی کالا را کاهش داده، 

اما همچنان حجم استفاده در کسب وکارها محدود مانده است.
ایران  بازار  در  بکر  فرصت  بزرگ ترین  کرد:  خاطرنشان  او 
دیجیتال سازی تجربه های فیزیکی پیش از ساخت است؛ به عنوان 
مثال در معماری، شهرسازی، نمایشگاه ها و خرده فروشی. با توجه 
به هزینه های بالای ساخت و اصلاحات پرهزینه در ساختمان، 
واقعیت مجازی می تواند از اشتباهات آینده جلوگیری کند، همچنین 
 VR با )skill-based learning( حوزه آموزش مهارت محور
در  آموزش  کیفیت  می توان  و  است  دست نخورده  بسیار  هنوز 

دوره های فنی و حرفه ای را به سطحی بسیار بالاتر برد.
کارشـناس و توسـعه دهنده حـوزه واقعیت مجـازی  و واقعیت 
افـزوده بیـان کـرد: بـرای قانـع کـردن یـک مدیـر مدرسـه 
به جـای خریـد تختـه هوشـمند، بـر مانـدگاری یادگیـری از 
طریـق تجربـه دانش آموز بایـد تأکید کـرد. دانش آموز پشـت 
تختـه هوشـمند فقـط تماشـاچی اسـت، امـا در VR می تواند 
داخـل سـلول بدن سـفر کند یـا در قلـب یک واقعـه تاریخی 
قـدم بزنـد؛ نرخ یادگیـری عمیـق در VR تـا ۷۰ درصد بالاتر 
از روش هـای بصـری معمولی اسـت و مدرسـه بـا هزینه چند 

تختـه هوشـمند، یـک آزمایشـگاه نامحـدود می خرد.
نصر آزادانی گفت: برای ورود مردم عادی به دنیای VR با قیمت 
فعلی دلار و هزینه بالای هدست هایی مثل کوئست ۳، راهکار 
ازای  به  پرداخت  مدل  با   VR اشتراکی آزمایشگاه های  ایجاد 
استفاده، استفاده از هدست های دست دوم یا نسل قبلی و مهم تر 
از همه، تولید محتوای ارزشمند را پیشنهاد می کنم؛ مشکل اصلی 

فقط سخت افزار نیست، بلکه دلیل قانع کننده برای استفاده است.
او تصریح کرد: واقعیت افزوده با اتکا به گوشی های هوشمند در 
ایران سریع تر از واقعیت مجازی به بلوغ تجاری می رسد، زیرا سد 
ورود بسیار پایین است و هر ایرانی یک گوشی در جیب دارد؛ در 
معماری نیز ارائه یک نقشه سه بعدی روی میز کارفرما با گوشی، 
بسیار سریع تر از متقاعد کردن او برای گذاشتن هدست روی سر 

به نتیجه می رسد.

فعالان گردشگری 
از بستهÁهای حمایتی 
برخوردار میÁشوند

از کلاس درس تا مقاصد گردشگری؛

سفری به دنیای واقعیت مجازی و افزوده
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  اداره کل  گردشگری  معاون 
صنایع دستی استان اصفهان از راه اندازی اولین قطار گردشگری 
عنوان  تثبیت  باهدف  کاشان  سمت  به  گلاب گیری  ویژه 
»اصفهان، پایتخت گردشگری کویری ایران« در استان اصفهان 

خبر داد.
داوود آبیان با اشاره به برنامه ریزی ها و اجرای نخستین قطار 
گردشگری ویژه آئین گلاب گیری کاشان، اظهار داشت: این 
رویداد به منظور تحقق شعار »اصفهان، پایتخت گردشگری 
معرفی  ریلی،  گردشگری  توسعه  باهدف  و  ایران«  کویری 
ظرفیت های فرهنگی و آیینی استان و تسهیل سفر گردشگران 
برگزار می شود.او با اشاره به استقبال روزافزون گردشگران از 
سفرهای تجربه محور، ادامه داد: قطار گردشگری گلاب گیری 
کاشان فرصتی ارزشمند برای معرفی جاذبه های منحصربه فرد 
مناطق کویری و آیین های سنتی استان اصفهان است و می تواند 
نقش مهمی در رونق سفرهای داخلی و افزایش ماندگاری 
گردشگران داشته باشد.آبیان افزود: در این برنامه، گردشگران 
ضمن سفر ریلی ایمن و جذاب، از آیین سنتی گلاب گیری در 
منطقه کاشان و قمصر بازدید کرده و با ظرفیت های فرهنگی، 
تاریخی و صنایع دستی این منطقه آشنا خواهند شد. معاون 
گردشگری استان اصفهان با تأکید بر اهمیت همکاری بین 
بخشی در توسعه گردشگری، تصریح کرد: اجرای این قطار 
گردشگری با همکاری اداره کل راه آهن، دفاتر خدمات مسافرتی 
و مجموعه مدیریت شهری انجام شده و تلاش داریم این مسیر 
به صورت منظم و در قالب بسته های متنوع گردشگری ادامه 

یابد. او با اشاره به اینکه نخستین حرکت این قطار گردشگری 
در روزهای پایانی هفته پیش روی انجام خواهد شد، تأکید کرد: 
توسعه گردشگری ریلی یکی از محورهای مهم برنامه ریزی های 

معاونت گردشگری استان اصفهان است و امیدواریم با اجرای 
این گونه برنامه ها، جایگاه اصفهان به عنوان »پایتخت گردشگری 

کویری ایران« بیش ازپیش تثبیت شود.

در گذرهـا و میدان هـای محلـی، زیـر سـایه چنـار، گفت وگوهـا 
شـکل می گرفـت؛ سلام دم در، رفاقـت کوچـه ای و سـفره دل 
بازکـردن، همـه در قـاب طبیعی یـک درخت معنا پیـدا می‌کرد. 
چنـار به نوعـی »عمـارت بی دیوار« بود: سـقفی از برگ، سـتونی 

از تنـه و تـالاری بـرای نفس کشـیدن جمعی.
بـه گزارش فارس، درخت چنار، از نخسـتین واژه هایی اسـت که 
وقتـی از »خاطـرات« حیاط هـای ایرانـی می گوییم، ناخـودآگاه 
بـر زبـان می نشـیند. سـایه پهـن و فیـروزه حـوض، صـدای 
گنجشـک ها و خنـکای بـاد عصرگاهـی، در کنـار بـوی خـاک 
نم خـورده، در ذهـن بسـیاری از مـا بـا چنـار گـره خورده اسـت. 
ایـن درخـت، به خاطـر قامت کشـیده و عمر بلنـدش، نه‌فقط در 
بـاغ و گـذر محله، که در حافظه حسـی ما ریشـه دوانـده؛ گویی 
هـر بار کـه خاطرات کودکـی یـا رفت وآمدهـای آرام عصرانه را 
مـرور می کنیـم، تنه سـتبر چنار در قـاب تصویر ظاهر می‌شـود.

	Á چرا چنار نماد پایداری است؟
چنـار در فرهنـگ ایرانـی، اسـتعاره ای اسـت از ایسـتادگی بـا 
فروتنـی. ریشـه های عمیـق و تنه سـتبر، به ما یادآور می‌شـود 
کـه پایـداری، نتیجـه پیونـد بـا خـاک و آب اسـت. در گذرهـا 
و میدان هـای محلـی، زیـر سـایه چنـار، گفت وگوهـا شـکل 
می گرفـت؛ سلام دم در، رفاقت کوچه ای و سـفره دل بازکردن، 
همـه در قـاب طبیعـی یـک درخـت معنـا پیـدا می کـرد. چنار 
به نوعـی »عمـارت بی دیـوار« بـود: سـقفی از بـرگ، سـتونی 
از تنـه و تـالاری بـرای نفـس کشـیدن جمعـی.در شـعر و 
ضرب المثـل نیز، آب و ریشـه همـراه چنار می آینـد. از »درخت 
هرچـه پربارتر سـر بـه زیرتر« تـا تصویـر حـوض و آب روان، 
پیونـد خاک و ریشـه، بن مایه تکرارشـونده فرهنگ ماسـت. در 
شـهرهای ایـران، از کوچه هـای قدیم تهـران و خیابان ولیعصر 
تـا گذرهـای اصفهـان و یزد، نـام »چنار« با مسـیرهای پیاده و 
مکث هـای کوچـک گـره خورده اسـت. همیـن مکث هـا، بذر 
خاطرات انـد: جایـی بـرای چـای دورهمـی، بـازی کـودکان، 
یـا گفت وشـنود کوتـاه همسـایه ها کـه روزمرگـی را بـه پیوند 

انسـانی تبدیـل می کند.

	Á چنارهای اصفهان
اما نباید از اصفهان غافل شـد، شـهری که نـام »پاچنار« )چهل 
چنـار( در آن ریشـه دوسـتی مـردم با درخـت را نشـان می دهد. 
متأسـفانه بسـیاری از چنارهای کهن چهارباغ در دوره های قاجار 

و پهلوی )حتی به دسـت ظل السـلطان( قطع شـدند .
	Áگیاهان بومی به‌جای نمادین‌سازی صرف

اگـر حیـاط بـزرگ ندارید، قرار نیسـت از حس »چنـار« محروم 
بمانیـد. اصـل الهام چنـار، پیوند با ریشـه و آب اسـت؛ می‌توان 
آن را بـا گیاهـان بومـی و مقـاوم بـه خشـکی ترجمـه کـرد: 
توتک، زبان گنجشـک، سـنجد زینتی، پیچ امین الدوله، شمشـاد 
و برگ بـو. ترکیـب سایه سـاز و بوته هـای معطر، به همـراه یک 
آب نمـا یا گلدان سـفالی پرآب، همـان روح خنکای عصرگاهی 
را در مقیـاس کوچـک می آفریند.چنار، تنها یک درخت نیسـت؛ 
اسـتعاره ای اسـت از »ایسـتادن برای دیگری«. ریشه هایش که 

در خـاک می پیچنـد و شـاخه‌هایش کـه سـایه می‌گسـترانند، 
ترجمه زیسـتی همان چیزی اسـت که در خاطـرات می‌جوییم: 
پیونـد، دوام و بخشـش. در عصـر سـرعت و صفحه نمایـش، 
بازگشـت بـه ایـن منطـق سـاده، یعنـی سـاختن مکان‌هـای 
کوچـک بـرای مکـث و گفت وگـو؛ نیمکتـی زیـر هـر سـایه، 
کاسـه ای آب بـرای پرنده هـا، و توجهـی مـادام بـه خـاک. اگر 
امروز هرکدام از ما گوشـه ای را »سـایه بخش« کنیم، شـهرمان 
دوبـاره به مدرسـه مهربانـی بدل می شـود. درخت چنـار، درس 
بزرگـی دارد: بلنـد شـو، ریشـه بـدوان، و سـهمی از سـایه ات را 
بـه دیگـری ببخـش. در یـک کلام: چنـار پایـداری را نه چون 
کوهـی خشـک و دسـت نیافتنی، کـه چـون پـدری مهربـان 
نشـان می دهـد؛ ریشـه هایش در عمـق اسـطوره و خـاک فـرو 
رفتـه و شـاخه هایش بـرای پناه دیگری گسـترده شـده اسـت. 

ایسـتادنش نـه بـه قیمـت انـزوا، که بـه بهای خدمت اسـت.

نیسـت؛  ایـن روزهـا، کاشـان فقـط شـهر گل چین هـا  در 
گردشـگران از سراسـر ایـران و حتـی کشـورهای دیگـر بـه 
قمصـر و نیاسـر می آینـد تـا از نزدیـک ایـن آییـن کهـن را 

. ببینند
اردیبهشـت کـه بـه نیمـه می رسـد، کاشـان چهـره دیگری 
پیـدا می کنـد؛ شـهری که انـگار از خـواب زمسـتانی با عطر 
آنکـه  از  پیـش  می‌شود.سـپیده دمان،  بیـدار  محمـدی  گل 
خورشـید از دل کویـر بـالا بیایـد، مـزارع دامنه هـای کرکس 
پـر می شـود از صـدای خنـده، گفت وگـو و سـبدهایی کـه 
یکی یکـی از گل هـای تـازه چیـده پُُر می شـوند. گل هـا باید 
پیـش از گرم شـدن هـوا چیده شـوند؛ همین اسـت که فصل 
گل، فصل بیدارشـدن زودهنگام مردم اسـت. زنـان و مردان، 
پیـر و جـوان، کنـار هـم در میـان بوته هـای صورتی رنـگ 
خـم می شـوند و گل هایـی را می چیننـد کـه قرار اسـت چند 
سـاعت بعد در دیگ های مسـی بجوشـند و تبدیل به گلاب 

ناب کاشـان شـوند.
	Áآیین گلاب‌گیری؛ میراثی که هنوز زنده است

در خانه هـای قدیمـی قمصـر، نیاسـر و بـرزک، از همـان 
صبـح زود دیگ هـای مسـی روی آتـش گذاشـته می شـود. 
شـعله های هیـزم، بخـار گـرم و بـوی گل محمـدی، فضای 
کارگاه هـا را بـه یـک صحنـه زنـده از تاریخ تبدیـل می کند. 
گلاب گیرهـا بـا مهارتـی کـه نسـل بـه نسـل منتقل شـده، 
گل هـا را در دیـگ می ریزنـد، درِِ آن را می بندنـد و لوله هـای 
مسـی را بـه ظرف های شیشـه ای وصل می کننـد. بخار گل، 
مسـیر مسـی را طـی می کنـد و در نهایـت بـه قطره هایـی 
تبدیـل می شـود کـه گلاب کاشـان را می سـازند؛ گلابی که 
آوازه اش از مرزهـای ایـران گذشـته و در آیین هـا، درمان ها و 

سـفره های مـردم جایـگاه ویـژه ای دارد. 

	Áاردیبهشت؛ ماه گردشگران و جشن‌های گل
نیسـت؛  ایـن روزهـا، کاشـان فقـط شـهر گل چین هـا  در 
گردشـگران از سراسـر ایـران و حتـی کشـورهای دیگـر بـه 
قمصـر و نیاسـر می آینـد تـا از نزدیـک ایـن آییـن کهـن را 
ببیننـد. کوچه ها پر می شـود از صـدای دوربین هـا، راهنمایان 
محلـی، فروشـندگان گلاب و عرقیـات، و کودکانـی کـه بـا 
سـبدهای کوچـک گل، بـه اسـتقبال مهمان هـا می رونـد. 
جشـن های گلاب گیـری، موسـیقی محلـی، نمایشـگاه های 
صنایع دسـتی و کارگاه های آموزشـی، اردیبهشـت کاشـان را 

بـه یـک جشـنواره زنـده فرهنگـی تبدیـل می کند.
	Á گل محمدی؛ محصولی که اقتصاد و فرهنگ را

به هم پیوند می‌دهد
گل محمـدی بـرای کاشـان فقـط یک محصول کشـاورزی 

نیسـت؛ هویت فرهنگی اسـت. هزاران خانـوار در این منطقه 
از کشـت گل، گلاب گیـری، فـروش گلاب و گردشـگری 
از  کارگاه‌هـا،  تـا  مـزارع  از  دارنـد.  درآمـد  آن  بـا  مرتبـط 
فروشـگاه های کوچـک تـا برندهـای بـزرگ گلاب، همه در 
ایـن فصل بـه تکاپو می افتند. اردیبهشـت برای کاشـان، ماه 

کار، امیـد و رونـق اقتصـادی اسـت.
	Áپایان روز؛ وقتی عطر گل هنوز در هواست

غروب که می شـود، مـزارع آرام می گیرند امـا عطر گل هنوز 
در هـوا مانـده اسـت. دیگ هـا یکی یکـی خاموش می شـوند 
و ظرف هـای شیشـه ای گلاب، مثل گنج هـای کوچک، کنار 
هـم چیـده می شـوند. روز گل محمـدی و گلاب گیـری در 
کاشـان، فقـط یـک روز نیسـت؛ روایـت یک زندگی اسـت. 
روایتـی از سـنت، کار، عشـق، و پیوند مردم با خـاک و تاریخ.


